
ОТБОРОЧНЫЙ ЭТАП 

2022/23 учебного года 

ПРАВИЛА ВЫПОЛНЕНИЯ ЗАДАНИЙ ОТБОРОЧНОГО ЭТАПА 

(дистанционная форма проведения) 

С целью создания безбарьерной среды для обеспечения полноценного участия 

во Всероссийской экономической олимпиаде школьников имени Н.Д.Кондратьева всех 

категорий обучающихся, в том числе детей с ограниченными возможностями здоровья, 

детей-сирот, детей, проживающих в отдаленных регионах, и детей из семей, оказавшихся 

в трудной жизненной ситуации, отборочный этап Олимпиады проводится в различных 

формах. 

Для участия в отборочном этапе Олимпиады в дистанционной форме необходимо 

зарегистрироваться на официальном веб-сайте www.olimpiada-kondratiev.ru и отправить 

ответы на задания отборочного этапа не позднее 28 февраля 2023 года. 

При оценке ответа на задания отборочного этапа Олимпиады в дистанционной форме 

проведения учитываются: а) знание фактов, экономической терминологии и исторических 

сведений; б) полнота ответа; в) аргументированность, четкость и структурированность 

ответа; г) смысловое единство и достоверность ответа. 

Дополнительную информацию можно узнать на веб-сайте Олимпиады 

www.olimpiada-kondratiev.ru, а также веб-сайтах организаторов Олимпиады. 

 

Желаем удачи! 

Задания для обучающихся 5–9 классов 

ВСЕРОССИЙСКАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ОЛИМПИАДА 

ШКОЛЬНИКОВ ИМЕНИ Н.Д.КОНДРАТЬЕВА 



Задание №1 

Перед вами фрагменты из нормативных актов о значимых денежных реформах: 

(А) «В виду оказывающейся настоятельной необходимости возобновить чеканку 

золотой монеты, а также в целях устранения поводов к сомнениям, порождаемым 

в населении несоответствием нарицательного достоинства золотой монеты ее цене, 

определенной для обмена на кредитные билеты, Мы признали за благо… чеканить золотую 

монету с означением на ней цены, установленной Высочайшим повелением Нашим». 

(Б) «В целях увеличения оборотных средств Государственного Банка для 

его коммерческих операций без дальнейшего расширения эмиссии денежных знаков и 

в интересах урегулирования денежного обращения и исходя из наличия реальных ценностей, 

накопленных Государственным Банком в значительных суммах в виде золота и других 

драгоценных металлов, твердой иностранной валюты и товарного фонда, Совет Народных 

Комиссаров постановляет: 1. Предоставить Государственному Банку для усиления 

его оборотных средств право выпуска в обращение банковых билетов». 

(В) «Принимая во внимание практические результаты последовательно 

осуществляемой в последние годы денежно-кредитной политики и принятые меры, 

направленные на финансовую и экономическую стабилизацию в экономике России, снижение 

инфляции до приемлемого уровня, в целях укрепления российской национальной валюты… 

совершенствования денежного обращения в стране, упрощения учета и расчетов 

в хозяйстве, постановляю… cогласиться с предложением Правительства Российской 

Федерации и Центрального банка Российской Федерации об укрупнении российской 

денежной единицы… и замене обращающихся рублей на новые по соотношению 1000 рублей 

в деньгах старого образца на 1 рубль в новых деньгах». 

Выполните следующие задания: 

Определите, о какой денежной реформе идет речь в каждом из приведенных 

фрагментов. (Укажите краткое название и год проведения каждой реформы). 

Задание №2 

Перед Вами таблица, отражающая сведения о показателях соцально-экономического 

развития государств-членов одного интеграционного объединения за 2021 год: 

Государство 

ВВП 

в текущих ценах, 

млн. долл. США 

изменение 

реального ВВП, 

% к предыдущему году 

уровень безработицы 

(по методологии МОТ), 

% 

(1) 8 741 6,2 5,3 

(2) 13 862 5,7 15,4 

(3) 68 171 2,3 3,9 

(4) 197 111 4,3 4,9 

(5) 1 778 886 4,7 4,8 

Выполните следующее задание: 

Определите: (А) о каком объединении идет речь; (Б) наименование государств, 

обозначенных в таблице цифрами (1) – (5). 

Задание №3 

Металлургический комбинат страны N приобретает уголь от двух иностранных 

поставщиков: Западного и Восточного. В 2021 году цена одной тонны угля, приобретаемой 

у Восточного поставщика, была на 25% ниже, чем у Западного поставщика, а объемы угля, 

приобретаемого у них, соотносились соответственно как 4 :1. В 2022 году цены на уголь 

у каждого из поставщиков повысились на 60%, а соотношение объемов по разным причинам 

стало 1 : 4. При этом известно, что в 2022 году общее потребление угля на комбинате 

уменьшилось на 20% по сравнению с 2021 годом. 

Определите, как изменилась средняя цена одной тонны угля, приобретаемого 

комбинатом, в 2022 г. по сравнению с 2021 г. 


